



Han rejste til København, og Blicher fik det første embede han søgte og ovenikøbet tilbud om at måtte vælge mellem tre dengang ubesatte. Det var i efteråret 1819.

Da Blicher modtog dette embede, var hans gæld kun et par hundrede daler. Men her steg den. Han blev tvunget til at overtage en forfalden præstegård uden afkortning, reparere og for en stor del ombygge samme. Familien forøgede sig, og indtægterne formindskedes*):



Den nævnte politiker, Frederik Julius Kaas (1758-1827).

*) I de fem sidste år kunne han ikke udbringe sin årlige afgift til højere end cika 13 mark af tønne hartkorn. – Det øvrige i forhold.

Først da han efter seks års tjeneste, i 1825, blev befordret til sit nuværende kald, Spentrup og Gassum, i Nørre-Hald Herred i Århus Stift, medbragte han henved 5.000 rigsbankdaler gæld og 6 års skatterestancer, der, efter cancellipræsident Kaas' død, blev inddrevet, og af hvilke han først i 1837 betalte det sidste afdrag.

Og så har han, dels ved uforudsigelighed, dels ved uforstyldt vanskæbne set sig gentaget tilbagesat. Alligevel, skønt han, foruden sin stedsøn, har haft 10 egne børn at forsørge, og nu – i henved 4 år – tre af sin bortdøde broders, har han nu fået alle sine bøder udslettet og endda nogle slanter tilovers.





Men besynderligt nok, hans kreditforringelse stod i forhold til gældens, og da en kreditor med skærende bitterhed havde rørt ham på det ømmeste sted (lovens sværd skulle herimod have været ham en knappenålsrift), så besluttede han ved offentlig auktion at sælge så meget af sine rørlige ejendomme, at alle kunne tilfredsstilles. Han ville dog kunne redde det allernødvendigste og erhverve sig den ro, han i 20 år havde savnet.

Auktionen blev kundgjort, registrering foretaget; da se, som nøden var størst, var også hjælpen nærmest; digterens velyndere reddede præsten ved ædelmodigt sammenskud, og tre brødre, sønner af hin Qvistgaard, der 1807 ved Køge – så godt som ene – med sit blod besegle-



Tegning af militærmanden og gods-ejeren Peter Christoffer Quistgaard (1775-1807). I 1847 hyldede St.St. Blicher hans mod i digtet "Quistgaard", hvori han blandt andet skriver: "En træder frem mod røde krigerrækker / Et bryst – kun et mod fjenderne er vendt / Et sværd mod tusind sværde sig udstrækker / Hvo kæmper, når det vilde slag er endt / Hvo blev tilbage, da de andre fly'de". – Lægen, der gav St.St. Blicher mælkebade var Johan

Philip Kneyn Rogert (1745-1794). En skildring af mælkebade finder man i Thomas Langes bog "De lyse nætter" (1875): "... efter at den spæde var bleven bragt i et mælkebad, nøjagtig af samme temperatur som den, hvori den havde hvilet, forinden den kom til verden, blev den lagt i en slags vugge eller hængekøje, beklædt med det bløde svanedun, ligesom der jævnlig – men dog med nøjagtig inddelte mellemrum – af den franske læge blev den indblæst livsånde gennem dens i smerte sammenpressede mund."





de Danmarks ære, hædrede heltens heltesanger ved en gave, hvis lige knap nogen romantikers fantasi endnu har skænket nogen minnesanger eller troubadour.

#

Blicher har, foruden en stedsøn, 10 levende børn (ingen døde), 7 sønner og 3 døtre. Den ældste af hans egne sønner, 34 år gammel, er residerende kapellan i fire år; men må siden ernære kone og børn, som huslærer. Han har, i henseende til befordring, arvet faderens vanskæbne.

Den næstældste står i begreb med at tage teologisk embedseksamen. Den tredje er ved befordringsvæsenet. De tre næste ved landvæsenet. Den yngste ved handlen. Den ældste datter er ugift og hjemme; den næstældste lykkelig gift med en duelig og brav landmand; den tredje pige er kun 13 år gammel og den yngste af dem alle*).

*) Da det muligt i fremtiden kunne have sin nytte, hidsætter han her deres navne: Peder Daniel, født i Randers den 14. marts 1811. – Jens Frederik, født i Randlev den 26. januar 1818. – Christiane, født i Randlev den 17. september 1814. – Christian Charles, født i Randlev den 26. juli 1816. – Malvina, født i Randlev den 5. november 1818. – Niels Jørgen, født i Thorning den 18. marts 1821. – Francisco, født i Thorning den 6. juni 1823. – Theodor Eberhard, født i Thorning den 31. marts 1826. – Hans Gustav, født i Spentrup den 7. juni 1828. – Kristine Marie, født i Spentrup den 1. marts 1832.

